
SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 2

PORTARIA Nº097/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 15 DE JUNHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397316
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, de 
15-03-1994 e suas alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 018/2012-CPPAD 
de 14/06/2012, da lavra da DPC – IZABEL PEREIRA GOMES, 
Presidente da Comissão, por meio do qual solicita redesignação 
da Comissão para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 052/2011-DGPC/PAD, de 27/10/2011, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.039 de 21/11/2011, tendo 
em vista a complexidade dos fatos apurados e argumentos 
elencados pela comissão;
RESOLVE:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IZABEL PEREIRA GOMES, HELVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO, Delegadas de Polícia Civil e MARINES DE 
JESUS LOPES SANTOS, Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, para dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do PAD nº 052/2011-DGPC/
PAD, de 27/10/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.039 de 21/11/2011, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, no prazo de 60 (sessenta) dias a 
contar de 18/06/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº219/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 20 DE JUNHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397418
CONSIDERANDO os termos do artigo 1º. incisos I a XII, da 
PORTARIA Nº. 010/2011-DGPC/DIVERSOS, de 03.01.2011;
CONSIDERANDO o Edital de Chamada Pública nº 4, de 
26.04.2012, publicado no DOU de 27.04.2012, que tem por objeto 
a implementação pelos Estados Membros de ações destinadas à 
área de educação em segurança, tendo por referência a Matriz 
Curricular Nacional;
CONSIDERANDO o item 5 do referido edital, que trata da seleção 
dos critérios técnicos de análise das propostas, que prevê a 
existência de normatização institucional dos programas e ações 
a serem implementados;
CONSIDERANDO os princípios e as diretrizes do Plano Nacional 
de Segurança Pública, bem como, as metas do Sistema Único 
de Segurança Pública – SUSP, em especial a necessidade de 
valorização das instituições de Segurança Pública, no que se 
refere à integração do planejamento, coordenação, controle, 
fi scalização e execução das ações;
CONSIDERANDO a necessidade de fomentar e implementar 
ações voltadas para a valorização do profi ssional de segurança 
pública, em especial aos policiais civis, no que tange a formação 
continuada;
CONSIDERANDO a existência de Cursos e Treinamentos de 
formação continuada na Academia de Policia Civil - ACADEPOL;
R E S O L V E:
I - Determinar que todas as atividades de formação continuada 
executadas pela ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL, devidamente 
aprovadas pelo CONSUP/IESP, tais como: “Treinamento Básico 
em Operações Policiais Civis e Investigação Policial Moderna”; 
“Treinamento Operacional do SISP WEB”, “Treinamento para 
Habilitação, Manuseio e Uso de Armamentos Letais” e outras que 
venham a ser implementados, sejam de caráter permanente;
II - Determinar que a ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL elabore 
programas de treinamento continuado, tendo como público alvo 
principal policiais civis do Estado do Pará;
III - Estabelecer que nas ações voltadas para a área de 
educação em Segurança Pública, no âmbito da Polícia Civil do 
Estado do Pará, principalmente no que se refere a treinamentos, 
capacitações e aperfeiçoamentos, deve-se fomentar a inserção 
da disciplina Direitos Humanos como transversal, interdisciplinar 
e multidisciplinar;
IV - À Chefi a de Gabinete, Academia de Polícia Civil – ACADEPOL 
e Diretoria de Administração, para que adotem as providências 
de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

PORTARIA Nº220/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 20 DE JUNHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397423
CONSIDERANDO os termos do artigo 1º. incisos I a XII, da 
PORTARIA Nº. 010/2011-DGPC/DIVERSOS, de 03.01.2011;
CONSIDERANDO o Edital de Chamada Pública n.º 4, de 
26.04.2012, publicado no DOU de 27.04.2012, que tem por 
objeto a implementação pelos Estados Membros de ações 
destinadas à área de Educação em Segurança Pública, tendo por 
referência a Matriz Curricular Nacional;
CONSIDERANDO o item 5 do referido edital, que trata da seleção 

dos critérios técnicos de análise da propostas, que prevê a 
existência de normatização institucional dos programas e ações 
a serem implementados;
CONSIDERANDO os princípios e as diretrizes do Plano Nacional 
de Segurança Pública, bem como, as metas do Sistema Único 
de Segurança Pública – SUSP, em especial a necessidade de 
valorização das Instituições de Segurança Pública, no que se 
refere a integração do planejamento, coordenação, controle, 
fi scalização e execução das ações;
CONSIDERANDO a lei nº 7.584, de 28.12.2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social – SIEDS,para promover a integração institucional 
dos Órgãos de Segurança Pública do Estado do Pará, com os 
congêneres da União, dos demais Estados e dos Municípios, na 
execução de ações em defesa da sociedade.
R E S O L V E:
I - Determinar que todas as ações na área de educação em 
segurança pública, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, 
devem obedecer às diretrizes pedagógicas e metodológicas 
contidas na Matriz Curricular Nacional da Secretaria Nacional de 
Segurança Pública do Ministério da Justiça – SENASP/MJ;
II – Estabelecer que nas ações voltadas para a área de educação 
em Segurança Pública, no âmbito da Polícia Civil do Estado do 
Pará, principalmente no que se refere à capacitação de docentes, 
deve-se fomentar a inserção da disciplina Direitos Humanos.
III - À Chefi a de Gabinete, Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, 
Diretoria de Administração, para que adotem as providências de 
estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396954

PORTARIA: 918-DF-2012
Objetivo: Prestar depoimento como Testemunha nos autos da 
Ação Penal.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Sta.Luzia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5768047/ADRIANO L. DE FIGUEIREDO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/04/2012 a 17/04/2012
5583195/ANTONIO WAGNER G. FARIAS (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/04/2012 a 17/04/2012
5690544/CICERO EDSON LIMA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/04/2012 a 17/04/2012
54193228/FRANCISCO ALMIR LIMA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/04/2012 a 17/04/2012
5768012/KLAYTON K. G. DE OLIVEIRA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/04/2012 a 17/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396965

PORTARIA: 943-DF-2012
Objetivo: Reduzir os indices de ocorrência registrados no 
Município.(OPERAÇÃO EIRENE)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200211/DEIDI FREIRAS DA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/03/2012 a 30/03/2012
5719854/EDILSON RUFINO DE OLIVEIRA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/03/2012 a 30/03/2012
57221992/EVANDRO GOMES SOUZA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
5131740/GILSON DIAS BEZERRA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/03/2012 a 30/03/2012
5203023/JOSIVALDO LEANDRO SOBRINHO (SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
5404029/MANOEL PINHEIRO DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
5404398/RAIMUNDO NONATO CESÁRIO DOS SANTOS (SGT PM) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
54193454/ROGERIO DE SOUZA RAMOS (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/03/2012 a 30/03/2012
5406790/SEBASTIÃO ADALBERTO BARBOSA DA CRUZ (SGT PM) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
57200175/SILAS CHAVES APINAGÉS (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396986

PORTARIA: 1103-DF-2012
Objetivo: REINTEGRAÇÃO DE POSSE (FAZENDA NOVA ALIANÇA)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5586410/ALDECIR CARLOS REIS DE FREITAS (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
54194999/ANDRESSON SODRE BATISTA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
57221596/ANSELMO BARBOSA DE SOUSA JUNIOR (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5591287/CARLOS AUGUSTO SILVA OLIVEIRA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
57198791/CARLOS DE SOUZA BAIMA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5698804/DEOCLÉCIO DA SILVA COSTA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5719968511/DIEGO DOS SANTOS LOPES (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
57200070/DIEGO GONÇALVES DE LOUREIRO (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
57199716/DIOGO GONÇALVES DE LOUREIRO (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
57199691/DOUGLAS REIS CALDAS (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
55900781/DYSSON PAZ NUNES (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5591198/ELIELSON DE LIMA FRAZAO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5795583/EMERSON RICARDO ALVES DA SILVA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
57198959/EVANDRO MACIEL PINHEIRO (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
58179601/FABRICIO ROBERTO PINHEIRO SOARES (CAP PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5585151/FERNANDO PEREIRA TEOBALDO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5736447/FLAVIO PANTOJA MAGALHÃES (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5386659/FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
54193180/HELENO FERREIRA DE ALMEIDA JUNIOR (SD PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5736650/INÊS FERRERA TEIXEIRA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
55910661/IVANILDO FERREIRA BARBOSA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5734223/JAILSON ROBERTO NUNES DA SILVA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5741831/JOÃO FOMES DA SILVA PINTO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
57222367/JOÃO PAULO DE CASTRO VALENTE (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
571994821/JOELSON SOUZA SANTOS (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5734266/JORGE FREITAS DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
57199553/JOSE NILSON SILVA DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5591945/JOSE RIBAMAR SILVA BRABO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
55894791/LEONILSON DA CONCEIÇAO S. MELGUEIRO (CB PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
541934341/LEORNADO EULLER MELO DA CUNHA (TEN PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
33952351/LOURIVAL CARDOSO RODRIGUES FILHO (TEN PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5589614/LUCIANO DOS S. CARVALHO JUNIOR (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
541947181/LUCIANO MACIEL DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
571996491/LUIS FERNANDO CAVALCANTE DIAS (SD PM) / 0.1 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5196213/LUIZ SERGIO FEIO MARTINS (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5385628/MARCO ANTÕNIO TRINDADE DOS REIS (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
51124861/MARCUS VINICIUS CRUZ MONTEIRO (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5736210/MARIVALDO LOPES DA SILVA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
57199678/RAUNY DE SOUZA ROCHA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5732891/REGINALDO NASCIMENTO SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
541947801/REGIS MOREIRA DE ALMEIDA (SD PM) / 1.0 diárias 


